

# Bestyrelsesmøde Hvidovre Kajakklub 1. marts 2007

Til stede: Helle Stuart, Inge Ribers, May-Brit Dollmeyer, Mark Rasmussen, Søren Sibbersen, Nina Mortensen (ref.)  
Afbud: Peter Schrøder

## 1. Instruktion 2007

Lørdag den 10. februar 07 var der informationsmøde i klubben for medlemmer, der overvejer at blive instruktører. Det var et positivt møde med 9 deltagere ud over Peter og Helle, der stod for mødet. De fleste af deltagerne vil gerne forsøge sig med turbohold, hvis de kan være 2-3 instruktører om at dele et hold. Det vil være en fin løsning, så håbet er, at der kommer ca. 3 turbohold i løbet af sommeren.

For at sikre den fornødne ballast for de nye instruktører, deltager de fleste fra mødet på DKFs grundkursus for instruktører den 19.-20. maj.

Prisen for at deltage på et instruktionshold er kr. 600, hvis man er på det almindelige hold, og kr. 800, hvis man er på et turbohold. Derudover skal de nye medlemmer samtidig betale indmeldelsesgebyr og det sædvanlige kontingent.

Peter er ved at planlægge et møde for årets instruktører til det almindelige hold. Holdet starter i starten af maj med en hel dag i klubben. I slutningen af maj eller starten af juni forventes det første turbohold at starte op.

Peter har haft kontakt til alle, der står på ventelisten for at komme på instruktionshold. Dette har betydet, at der nu er ca. 40 færre på ventelisten, så den er p.t. på ca. 60-70 personer, der gerne vil lære at ro kajak og blive medlem i klubben.

Helle har kontakt til Elisa ang. årets børneinstruktion og rotibud til børn. Det er muligt, at der oprettes et turbohold for de 15-18 årige, da de vil kunne blive frigivet og være med til at hjælpe i ungdomsafdelingen. Samtidig er der stor forskel på at være børneroer og ungdomsroer, så det vil måske bedre kunne fastholde begge gruppe, hvis de opdeles.

## 2. Elitepuljen

Regnskabet for elitepuljen 2006/07 skal snart aflægges, og det er tid til at gøre status. Status er, at vi stort set har nået de mål, vi satte os for elitepuljen. Vores mål om 10 DM-guld glippede dog lige præcist, da det blev til 8 danske mesterskaber. I stedet fik vi mange sølv- og bronze-medaljer til DM, så præstationen er godkendt.

Af elitepuljen er der givet kr. 1.000 i tilskud til hhv. Anton Rank, Anders Heckerman, Simon Andersen, Mark Rasmussen, Gustav Hansen og Mads Munk til træningslejr Svejlbæk og kr. 400 til udenlandske stævner (primært startgebyr) til hhv. Helle Stuart, Klaus Rørhauge og Jens Jørgen Mortensen til World Masters i Frankrig og til hhv. Leon Steensen og Ejvind Rosenberg til Dalsland Maraton i Sverige. Ved opgørelsen af elitepuljen har det vist sig, at det er muligt også at give et tilskud til de roere, der har været på en ekstra træningslejr i udlandet i vinterferieperioden, så Emma Broberg, Katrine Hebo Schmidt, Rikke Larsen og Tonny Torp får et tilskud på kr. 1.125 hver.

Inge og Helle har været til møde angående elitepuljen for 2007/08 og har gjort opmærksom på, at tidsplanen for elitepuljen ikke passer med sæsonplanen for kajakroning. Ansøgningsfristen for

elitepuljen er 15. marts og tildelingen finder sted 1. maj. Tildelingen vedrører perioden frem til ansøgningsfristen året efter. Da de fleste af vores træningslejre ligger i perioden 15. marts til 1. maj, er det problematisk, at vi ikke ved, om vi kan give tilskud til roernes egenbetaling før efter træningslejren.

Vi søger igen i år elitepuljen til at fortsætte de gode takter fra 2006/07. Pengene skal primært gå til tilskud til eliteroernes brugerbetaling ifm. udenlandske stævner og træningslejre.

### **3. Dansk Kano & Kajak Forbunds årsmøde**

Bestyrelsen gennemgik Dansk Kano & Kajak Forbunds (DKF) oplæg fra klubmøderne vedr. kontingent, der skal behandles på DKFs årsmøde den 23.-24. marts. Bestyrelsen blev enige om ikke at stemme for en kontingentstigning.

DKF udgav tidligere bladet Kano & Kajak, der blev sendt til alle medlemmer af en klub under DKF. Udgivelsen af bladet i papirformat er blevet indstillet og i stedet erstattet af en internetbaseret udgave, der er tilgængelig på [www.kano-kajak.dk](http://www.kano-kajak.dk). Såfremt det bliver et punkt på årsmødet, vil vi ikke argumentere for at beholde det internetbaserede blad, da informationerne lige så vel kunne ligge andet steds på hjemmesiden uden at være sat op i bladformat.

### **4. 24-timers løb**

24-timers-gruppen orienterede om status.

Helle og Peter har holdt møde med de andre havneklubber (roklubben, søspejderne og sejlkлубben). Alle tre klubber var meget positive overfor arrangementet. De vil som udgangspunkt gerne stille deres faciliteter til rådighed og være med til at skabe aktiviteter i havnen i de 24 timer løbet varer. 24-timers-gruppen holder møde med de tre klubber igen i starten af marts, når repræsentanterne fra de tre klubber har talt med deres bagland i deres egne klubber.

Der er sendt en ansøgning til DKF vedlagt et budget for løbet. Der vil senere blive sendt ansøgning til Kultur- og Fritidsforvaltningen i Hvidovre Kommune.

Helle og Nina tager invitation/informationsmateriale med til DKFs årsmøde og promoverer løbet over for de klubber, der er til stede der.

### **5. Repræsentative opgaver**

København Kajakkreds har generalforsamling den 14. marts. Nina og Helle deltager.

Kraftcenter Københavns møde den 5. marts er udskudt til den 1. maj.

### **6. Nyanskaffelser**

Klubben investerer i en ny kaffemaskine. May-Brit køber.

Der er fremsat ønske om et bordfodboldsspil til klubben. Tonny Torp og Peter Meelby kan købe et bord for max kr. 1.500. Helle orienterer de to.

Mark og Søren sørger for indkøb af et nyt net til bordtennisbordet.

Der skal indkøbes en kulsyreflaske til fadølsanlægget.

## **7. Kajakker**

På næste bestyrelsesmøde skal vi se på budgettet til indkøb af klubbåde, og hvilke både vi vil søge sponsorer til. Der vil primært blive tale om indkøb af både til udskiftning af nedslidt materiel og ikke indkøb til udvidelse af bådparken. Det er især turbåde til instruktion og kapbåde i "masters-klassen" eller tracere.

Der skal indkøbes transportovertræk til de nye træbåde. Søren og Mark prøver at finde en løsning, da der ikke findes originale overtræk til bådene.

Bestyrelsen gennemgik et udkast til reglerne for de nye træbåde, som Søren havde udarbejdet. Der var bred enighed om, at der skal passes på bådene, men at de samtidig skal på vandet. På næste bestyrelsesmøde færdiggøres reglerne. Udgangspunktet bliver, at man skal søge om at få lov til at ro i træbådene.

Der er roermøde i klubben den 17. april kl. 18 for de roere, der påtænker at tage til stævner og bruge klubbens både til stævnerne. Mødet henvender sig primært til de unge. Søren er tovholder.

## **8. Diverse**

Clara og Ivan låner klubben den 31. august 07.

Den 5. maj kl. 12-14 er der roergometer-sponsor-event i Hvidovre Stationscenter. Tonny Torp, Peter Meelby, Rikke Larsen, Katrine Hebo Schmidt og Lisa Stuart Rørhauge deltager. Inge er tovholder og Bjarne Møller hjælper med det praktiske omkring arrangementet.

Søren tager kontakt til de potentielle holdledere og udarbejder en holdlederplan for 2007. De stævner, hvor det er særligt vigtigt, at HvK stiller med en holdleder er Nordic Open, Bagsværd Regatta, DM kortbane, DM marathon, Maribo Regatta og Tour de Gudenå.

Den 21. februar var der klubaften, hvor diætist Anne Mette Larsen fortalte om sund ernæring. Det var en god aften, hvor man ikke kun kunne blive klogere, men også få stillet sulten med et lækkert og sundt måltid.

Erik Olsen vendte døren mellem kvindernes omklædningsrum og baderum hurtigere, end Inge kunne nå at spørge ham. Så nu åbner døren ind i baderummet, og det har givet mere hårdt tiltrængt plads i omklædningsrummet.

Klubben har modtaget en pakke fra DIF med kampagnemateriale i forbindelse med DIFs kampagne "Tak en frivillig".

Der er søgt om bådpladser for sæsonen 2007/08 til Katrine Hebo Schmidt og Marie Rasmussen på Træningscenter Bagsværd.

May-Brit har haft kontakt til kommunen, og få dage efter var der sat fodhegn op langs med volden ved grillpladsen.

## **9. Fremtidige bestyrelsesmøder**

Næste møde afholdes torsdag den 12. april 2007 kl. 19 hos Mark.